
 

 

 
 
Regler for efterafgrøder og mellemafgrøder og frøgræsdyrkning. 
 
I de nye regler for efterafgrøder og mellemafgrøder er der nogle forhold man 
skal være opmærksom på i forbindelse med frøgræsdyrkning. 
 
Det er positivt, at frøgræs ikke indgår i efterafgrødegrundarealet, hvilket 
betyder at man kan mindske sit efterafgrødeareal ved at øge sit frøareal. 
Derudover er der nogle muligheder man skal være opmærksom på.  
 
 
Efterafgrøde: 
Frøgræs kan anvendes som efterafgrøde  efter sidste  frøhøst. En efterafgrøde 
må først pløjes efter 20. oktober og skal efterfølges af en vårafgrøde.  
 
Det er oplagt i mange tilfælde at anvende denne mulighed, hvor man alligevel 
skal have vårbyg efter frøgræsset. Det vil ofte være ved dyrkning af almindelig 
rajgræs, at denne mulighed kan anvendes.  
 
 
Mellemafgrøde:   NYT 

                  Frøgræs kan anvendes som mellemafgrøde efter sidste frøhøst.  Der må pløjes 
efter 20. september og der skal sås vintersæd.  Reglen træder i kraft allerede i 
år. Denne nye regel giver mulighed for at mange kan så hvede efter frøgræsset 
som tidligere,  og samtidig anvende frøgræsset som mellemafgrøde. For mellem-
afgrøder gælder, at  2 ha mellemafgrøder erstatter 1 ha efterafgrøder.  

                   
I den nuværende situation hvor der måske har været problemer med at få 
etableret mellemafgrøden i hveden på grund af lejesæd, vil det for nogle være 
et alternativ at anvende den udgåede frømark som mellem eller efterafgrøde, 
for at opfylde kravene.   
 
 
Efterslæt på frømarken en mulighed for nogle.   

                  Efter høst af frømarken er der mulighed for at tage et efterslæt i efteråret, og 
der er en særskilt kvælstofkvote til dette slæt.   

                   
Specielt i alm. rajgræs har en del af vores avlere  gode erfaringer med forud for 
høst af 2. års rajgræs at  udnytte et slæt i efteråret.   

                  Der er særskilte kvælstofnormer til dette slæt, nemlig 52 kg N pr ha hvis 
frømarken høstes efter 1. august, og 107 kg N pr ha hvis frømarken høstes før 1. 
august. Specielt i den situation hvor der høstes før 1. august, er det en god 
mulighed for at få lidt ekstra kvælstof til sin rajgræsmark, da man ikke behøver 
at anvende 107 kg N til slættet, men kan nøjes med f.eks. 60-80 kg N,  
resten kan så anvendes til frømarken enten i efteråret efter slættet, for at få 
sat gang i marken igen, eller til næste forår.  
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                  Vær opmærksom på, at det skal dokumenteres, at der har været taget et 
efterslæt af en vis størrelse.  Ved afgræsning, er der regler for hvor mange 
dyreenheder der skal afgræsse og hvor længe.  
Det er derfor vigtigt at man kontakter sin planteavlskonsulent, for at få styr på 
dette, inden man går i gang. 
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